关于举办第六届“话天下”朗诵比赛暨第十

届浙江省大学生中华经典诵读竞赛院内选拔

赛的通知

为营造蓬勃向上的校园文化气氛，展现当代大学生风采，

提高综合素质，特举办杭州电子科技大学信息工程学院第六

届“话天下”朗诵比赛暨第十届浙江大学生中华经典诵读竞

赛院内选拔赛。现将相关事宜通知如下：

一、举办单位

主办方：中共杭州电子科技大学信息工程学院委员会

承办方：杭州电子科技大学信息工程学院党委宣传部

二、活动主题

传承红色基因，践行初心使命

三、活动内容

比赛以朗诵为表现形式。

1.初赛、复赛由选手根据推荐参考目录自行选取稿件，

选手不得自行更改稿件内容，表演时间限定 6分钟以内，脱

稿、不脱稿均可。

2.决赛由承办方根据晋级选手选取的稿件进行培训、适

当为晚会效果增加相应舞台元素，表演时间限定 6分钟以内，

要求必须脱稿。

3.比赛采用淘汰赛制，由评委对文稿内容，舞台表现力，

吐词发音，声音品质等方面进行评分，从初赛中选取不多于

30%的选手进入复赛环节，从复赛中择优选取不超过 10组队

伍进入决赛。

四、参赛要求

1.面向全体在校学生，比赛以个人或团体为单位，且每

人仅可加入一支队伍，团体每组成员最多不超过六人且不少

于一人。

2.报名方式：通过学院官方微信公众号及团支书群相关

麦客表单报名，并加入初赛选手通知群。（群号：422275877）

注：由于比赛同时进行，建议同学仅通过一个报名途径

参赛。

五、奖项设置

1.报名参赛的每位选手均可获得校园活动章 1枚，评比

进入决赛的选手将以现场晚会的形式决出一、二、三等奖（参

照综合测评技能测评院级荣誉进行加分）。

2.进入决赛的选手获得推荐参加浙江省大学生中华经典

诵读竞赛资格。

联系人及联系方式：

张臻（老师）：0571-58619130

程安琪（学生）：19858104329

附件：

1.第六届“话天下”朗诵比赛赛制安排

2.第六届“话天下”朗诵比赛评分细则

3.第六届“话天下”朗诵比赛推荐参考目录

中共杭州电子科技大学信息工程学院委员会宣传部

2021 年 10 月 11 日

附件 1

第六届“话天下”朗诵比赛赛制安排

初赛：

（1）初赛时间：2021年 10月 20日—22日

（2）初赛地点：党员之家（格致楼 116）

（3）赛制安排：初赛根据推荐参考目录自行选取稿件，

时间为 3—6分钟，如有伴奏请选手自行准备。选手不得擅自

更改稿件，所有正式参赛选手取前 30%进入复赛。

复赛：

（1）复赛时间：2021年 11月 4日—5日

（2）复赛地点：党员之家(格致楼 116)

（3）赛制安排：进入复赛阶段，承办方将对选手进行分

组指导。所有正式参赛选手取前 9 组进入决赛，并获得推荐

参加浙江省大学中华经典诵读竞赛资格。

决赛：

（1）决赛时间：2021年 12月 8日

（2）决赛地点：图书馆报告厅

（3）决赛赛制：进入决赛阶段，由承办方协助提供稿件、

配音、舞台效果等方面的支持，且承办方将对选手进行一对

一指导。决赛当天，将以晚会的形式角逐一、二、三等奖荣

誉，并予以现场颁奖。

附件 2

第六届“话天下”朗诵比赛评分细则

一、表演内容：40分。要求表演内容紧扣主题，主题

鲜明、深刻，格调积极向上，语言自然流畅，表演富有真情

实感。

二、语言表达：40 分。声音洪亮，口齿清晰，普通话标

准，语速适当，表达流畅，激情昂扬。讲究技巧，动作恰当。

三、形象风度：10 分。要求衣着整洁，仪态端庄大方，

举止自然、得体，体现朝气蓬勃的精神风貌；上下场致意，

答谢。

三、综合印象：10 分。由评委根据演讲选手的临场表现

作出综合演讲素质的评价。

附加：满分为 100 分。评委打分后去掉一个最高分和一

个最低分，汇总后取平均分，精确到小数点后两位，若出现

同分，则精确到后三位，依此类推。

附件 3

2021 年杭州电子科技大学信息工程学院

第六届“话天下”朗诵比赛暨纪念“一二•九”运动

86 周年晚会稿件目录

1.《致敬李大钊》作者：佚名

https://haokan.baidu.com/v?pd=wisenatural&vid=65456801490773

48413

2.《致敬党的女儿》作者：佚名

https://haokan.baidu.com/v?pd=wisenatural&vid=38469280251693

27675

3.《红岩魂》作者：佚名

https://v.qq.com/x/page/x0164j5j4d3.html

4.《誓者》作者：佚名

https://v.qq.com/x/page/q0164fum8r5.html

5.《钱学森回国》作者：佚名

https://v.qq.com/x/page/q01640tm92d.html

6.《周恩来》作者：佚名

https://www.bilibili.com/video/BV1xV411k7kK?from=search&seid

=1912520303648340005

7.《等待》作者：江妙丹（邓稼先）

https://mr.baidu.com/wot4now?f=cp&u=f8b4df100d4f021d

8.《审判》作者：佚名

https://v.qq.com/x/page/v01646oahri.html

9.《囚徒》作者：佚名

https://v.qq.com/x/page/s1419x96y14.html

10.《黎明》作者：佚名

https://v.qq.com/x/page/t01736gyv2r.html

11.《我的墓碑》作者：李克萌

https://v.qq.com/x/page/z0534uvjbu3.html

12.《大工匠》作者：佚名

https://v.qq.com/x/page/u0737jxely6.html

13.《父母之河》作者：雷抒雁

https://v.qq.com/x/page/w0300qnsohd.html

14.《大堰河我的保姆》作者：艾青

https://v.youku.com/v_show/id_XODA0MTgzMjE2

15.《回答》作者：北岛

http://www.56.com/u81/v_MTQwNDQ5MzAy.html

16.《烈火英雄》作者：佚名

https://url.cn/AAFqCuvi?sf=uri

17.《承诺》作者：佚名

https://haokan.baidu.com/v?pd=wisenatural&vid=92045604678392

06618

18.《秋瑾》作者：佚名

https://www.bilibili.com/video/av32547353/?redirectFrom=h5

19.《荔枝》作者：肖复兴

https://www.bilibili.com/video/BV1Ja4y1L7ME?from=search&seid

=6025501379705095174

20.《商鞅之死》作者：姚远

https://v.qq.com/x/page/a0163rgo0vt.html

21.《与妻书》作者：林觉民

https://v.qq.com/x/page/k0164dvzm2p.html

22.《妈妈，我等了你20年》作者：云淡水暖

https://v.qq.com/x/page/o0624ifuyw6.html